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낭산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.04)

(3차추경예산)

낭산초등학교



낭산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 585,661,000

예산총칙

제1조 2024학년도 낭산초등학교회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 585,661,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

2우은선 2025년 02월 04일 14시 32분 43초 전북특별자치도교육청 낭산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 낭산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 585,661 556,220 29,441 5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,794 48,328 8.3

학생복지/교육격차 해소 -985 149,998 25.6

기본적 교육활동 1,497 58,654 10

선택적 교육활동 -8,742 95,729 16.3

교육활동 지원 16,935 117,683 20.1

학교 일반운영 18,942 115,269 19.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 28,720 565,094 96.5

자체수입 학부모부담수입 864 17,739 3

자체수입 행정활동수입 -143 1,076 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,752 0.3

3우은선 2025년 02월 04일 14시 32분 43초 전북특별자치도교육청 낭산초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 565,094 536,374 28,720

1.지방교육행정기관이전수입 565,094 536,374 28,720

1.교육비특별회계전입금수입 565,094 536,374 28,720

1.교육비특별회계전입금 565,094 536,374 28,720

1.학교운영비전입금 257,387 257,387 0 기본운영비(유) : -5,972,000원 * 1개교 = -5,972,000

기본운영비(초) : -24,305,000원 * 1개교 = -24,305,000

25.1~2월 유치원기본운영비 : 5,972,000원 * 1

개교 =
5,972,000

25.1~2월 초등학교기본운영비 : 24,305,000원 

* 1개교 =
24,305,000

2.목적사업비전입금 307,707 278,987 28,720 누리과정(교육과정) : 600,000원 * 1개교 = 600,000

(성립전_3추)누리과정(교육과정) : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_3추)누리과정(방과후) : 150,000원 * 

1개교 =
150,000

누리과정(방과후) : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가 지원금(목) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 380,000원

 * 1개교 =
380,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 115,000원 * 1개교 =
115,000

(성립전_3추)학교폭력예방교육지원 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)2024년 교육시설안전인증 수수료

 : 3,474,000원 * 1개교 =
3,474,000

(성립전_3추)저화질 CCTV 개선 지원비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 2,456,000원 * 1개교 =
2,456,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)1학년 교과보충프로그램 운영비 :

 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)2025.1~2월 유치원방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 1,605,000원 * 1개교 =
1,605,000

2.자체수입 18,815 18,094 721

1.학부모부담수입 17,739 16,875 864

1.수익자부담수입 17,739 16,875 864

1.급식비 17,739 16,875 864

1.급식비 17,739 16,875 864 교직원급식비 : 864,000원*1회= 864,000

2.행정활동수입 1,076 1,219 -143
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 251 100 151

1.사용료및수수료 251 100 151

1.사용료 251 100 151 학교시설사용료 : 151,000원*1회= 151,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각수입 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 825 1,019 -194

1.이자수입 52 300 -248

1.이자수입 52 300 -248 이자수입 : -248,000원*1회= -248,000

2.기타행정활동수입 773 719 54

1.기타행정활동수입 773 719 54 기타행정활동수입 : 54,000원*1회= 54,000

3.기타수입 1,752 1,752 0

1.전년도이월금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

세입합계 585,661 556,220 29,441
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,328 46,534 1,794

1.기타 교직원보수 44,655 40,479 4,176

1.교직원대체인건비 44,655 40,479 4,176

1.[유]기간제교원인건비(유) 44,655 40,479 4,176

1.기간제교원인건비 40,789 36,613 4,176
(성립전_3추)시간제기간제인건비 : 

1,604,220원*1회=
1,605,000

(성립전_3추)시간제기간제교원맞춤형복지

비 : 115,000원*1회=
115,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,455,920원*1명=
2,456,000

2.기간제교원법정부담금 3,866 3,866 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,673 6,055 -2,382

1.교직원역량강화 3,118 5,500 -2,382

1.[초]직무연수 1,618 4,000 -2,382

1.일반수용비 0 2,000 -2,000
교육과정워크샵회의실임차비 : -500,000원

*1회=
-500,000

교육과정워크샵차량비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

2.여비 1,520 1,902 -382
(개정)교육과정워크샵숙박비(목) : 

-382,000원*1회=
-382,000

3.목적사업업무추진비 98 98 0

2.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]단위학교수업나눔공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 555 555 0

1.[초]교직원피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교사회지원 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.[초]직원회지원 105 105 0

1.교직원복지비 105 105 0

2.학생복지/교육격차 해소 149,998 150,983 -985
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 61,363 61,871 -508

1.학교급식운영 61,363 61,871 -508

1.[초]급식재료구입비 48,736 48,362 374

1.급식용식재료비 48,736 48,362 374 식품비 : 374,000원*1회= 374,000

2.[초]급식운영비 7,638 8,520 -882

1.일반수용비 4,793 4,520 273 급식소모품구입비 : 490,000원*1회= 490,000

후드청소비 : -217,000원*1회= -217,000

2.연료비 2,845 4,000 -1,155 가스비 : -1,155,000원*1회= -1,155,000

4.[초]대체인건비 244 244 0

1.기간제근로자인건비 244 244 0

5.[초]채식의날운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]폐암검진비 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[초]학교급식환경개선 3,495 3,495 0

1.일반수용비 3,495 3,495 0

2.보건관리 10,994 11,471 -477

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,030 2,290 -260

1.[초]학생건강검사 430 630 -200

1.학생복지비 430 630 -200
응급환자 후송 및 응급의료비 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.[초]보건실운영 1,100 1,160 -60

1.학생복지비 1,100 1,160 -60 교직원 응급처치 교육 : -60,000원*1회= -60,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,964 9,181 -217

1.[초]먹는물관리 2,511 2,511 0

1.일반수용비 2,511 2,511 0

2.[초]공기질측정 990 990 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]어린이활동공간관리 5,463 5,680 -217

1.일반수용비 5,463 5,680 -217
공기정화장치운영(경상목적) : -217,000원

*1회=
-217,000

3.학생복지 77,641 77,641 0

1.학생장학금운영 1,800 1,800 0

1.[초]학생장학금지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지운영 73,841 73,841 0

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.학생복지비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 73,669 73,669 0

1.기타공공요금 600 600 0

2.학생복지비 71,749 71,749 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 58,654 57,157 1,497

1.교과 활동 49,864 47,528 2,336

1.교과활동지원 11,873 12,834 -961

1.[초]학습준비물구입 1,319 1,320 -1

1.학습준비물 1,319 1,320 -1
학습준비물구입(경상목적) : -1,000원*1회

=
-1,000

2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.[초]보충과정운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.[초]기초학력지도 1,124 2,084 -960

1.교육운영비 1,124 2,084 -960 기초학력운영용품 : -330,000원*1회= -330,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

국어교재구입 : -660,000원*1회= -660,000

수학교재구입 : -660,000원*1회= -660,000

(성립전_3추)1학년 교과보충 프로그램 운

영비(목) : 30,000원*23회=
690,000

5.[초]두드림학교운영 1,130 1,130 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 530 530 0

2.수학 교과활동 299 300 -1

1.[초]교과운영 299 300 -1

1.교육운영비 299 300 -1 수학교구확충 : -1,000원*1회= -1,000

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]수상안전교육차량임차료

(목)
1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.[초]체육영재 선발대회 지원 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.외국어 교과활동 198 200 -2

1.[초]교과운영 198 200 -2

1.교육운영비 198 200 -2 영어체험실 운영용품 : -2,000원*1회= -2,000

6.특수교육교과활동 1,150 1,150 0

1.[초]통합학급운영비 1,150 1,150 0

1.학생복지비 1,150 1,150 0

7.유치원 교과활동 31,444 28,144 3,300
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1.[유]교과운영 29,444 26,144 3,300

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 7,690 7,890 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 14,692 12,892 1,800 교재교구 확충 : 652,000원*1회= 652,000

졸업식준비물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

차량임차료 : -652,000원*1회= -652,000

방과후과정운영비(목) : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_3추)방과후과정운영비(목) : 

300,000원*2회=
600,000

4.학습준비물 1,142 1,142 0

5.학생복지비 640 740 -100 부상학생후송비등 : -100,000원*1회= -100,000

6.비품구입비 4,300 2,500 1,800 운영비품구입 : 1,800,000원*1호ㅚ= 1,800,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[초]자율선택과제운영(유) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 8,790 9,629 -839

1.자율활동 5,682 6,296 -614

1.[초]학생회활동지원 1,182 1,400 -218

1.교육운영비 1,182 1,400 -218 학생회 운영비 : -218,000원*1회= -218,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교특색사업 0 396 -396

1.교육운영비 0 396 -396 한자교재구입 : -396,000원*1회= -396,000

5.[초]학교틈새공간 물품비 지

원(목)
3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 2,363 2,553 -190

1.[초]현장학습 2,363 2,553 -190

1.교육운영비 2,363 2,553 -190 현장체험학습식사비 : -149,000원*1회= -149,000
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현장체험학습간식비 : -41,000원*1회= -41,000

3.동아리활동 625 660 -35

1.[초]동아리활동 625 660 -35

1.학생복지비 625 660 -35 창체동아리용품 구입 : -35,000원*1회= -35,000

4.진로활동 120 120 0

1.[초]자기이해활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 95,729 104,471 -8,742

1.방과후학교 운영 84,069 92,803 -8,734

1.방과후학교운영 26,935 36,220 -9,285

1.[초]교과프로그램 21,915 31,200 -9,285

1.운영수당 18,213 26,000 -7,787 강사비 : -7,787,000원*1회= -7,787,000

2.교육운영비 3,702 5,200 -1,498 운영비 : -1,498,000원*1회= -1,498,000

2.[초]늘봄학교운영 5,020 5,020 0

1.여비 1,220 1,220 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

2.돌봄교실운영 30,985 28,534 2,451

1.[초]돌봄교실운영 30,985 28,534 2,451

1.운영수당 13,220 15,720 -2,500 강사비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.교육운영비 12,765 12,814 -49 운영비 : -49,000원*1회= -49,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)환경개선 물품 구입(목) : 

1,000,000원*5종*1회=
5,000,000

3.유치원방과후과정운영 26,149 28,049 -1,900

1.[초]유치원 방과후 전담사 운

영
0 100 -100

1.기간제근로자인건비 0 100 -100
기간제교원 초과근무수당 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800
방학중통학차량임차운영비 : -1,800,000원

*1회=
-1,800,000

3.[유]방과후과정혼합급식개선

지원비(유)
6,149 6,149 0

1.교육운영비 6,149 6,149 0
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4.[유]유치원 실내놀이 공간조

성
20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0

2.비품구입비 8,900 8,900 0

2.독서활동 9,661 9,668 -7

1.독서활동운영 9,661 9,668 -7

1.[초]도서관운영 5,845 5,848 -3

1.교육운영비 997 1,000 -3 상품구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.도서구입비 4,848 4,848 0

2.[초]학부모자원봉사활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]학생도서(책꾸러미)지원 416 420 -4

1.교육운영비 416 420 -4 책꾸러미 지원(경상목적) : -4,000원*1회= -4,000

3.기타 선택적 교육활동 1,999 2,000 -1

1.기타선택적교육운영 999 1,000 -1

1.[초]기후변화교육운영지원 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1
기후변화교육 운영 지원(경상목적) : 

-1,000원*1회=
-1,000

2.[초]민주시민교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 117,683 100,748 16,935

1.교무업무 운영 2,995 5,800 -2,805

1.교무학사운영 2,995 5,800 -2,805

1.[초]교무학사운영 1,695 2,860 -1,165

1.일반수용비 1,415 1,800 -385 청소용품구입 : -5,000원*1회= -5,000

교내환경정리 : -380,000원*1회= -380,000

2.교육운영비 280 1,060 -780 행사 현수막 제작 : -450,000원*1회= -450,000
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행사상품 및 물품 구입 : -330,000원*1회= -330,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 2,940 -1,640

1.교육운영비 1,300 2,940 -1,640 입학식 현수막 : -120,000원*1회= -120,000

입학식 운영용품 : -500,000원*1회= -500,000

졸업식 운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

졸업식 현수막 : -20,000원*1회= -20,000

2.생활지도운영 5,872 2,492 3,380

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 4,200 1,200 3,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]CCTV설치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.[초]학교폭력예방교육 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)체험 및 강사비 : 50,000원*6

시간*2회=
600,000

(성립전_3추)운영용품 : 100,000원*6개학

년*1회=
600,000

(성립전_3추)식비 및 간식비 : 100,000원

*6개학년*1회=
600,000

(성립전_3추)학년특색 : 200,000원*6개학

년*1회=
1,200,000

3.학생안전교육 1,172 792 380

1.[초]안전교육 1,172 792 380

1.교육운영비 1,172 792 380
(성립전_3추)안전체험차량비(목) : 

380,000원*1회=
380,000

3.연구학교 운영 34,400 34,400 0

1.연구학교운영 34,400 34,400 0

1.[초]어울림학교운영 34,400 34,400 0
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1.교육운영비 20,940 20,940 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.전출금 11,960 11,960 0

4.학습지원실 운영 6,398 9,156 -2,758

1.정보화실운영 6,398 9,156 -2,758

1.[초]정보화업무 운영 5,398 8,156 -2,758

1.일반수용비 3,249 4,556 -1,307 교육용토너외 : -68,000원*1회= -68,000

정보화 장비 수리 : -846,000원*1회= -846,000

기타전산용품 : -393,000원*1회= -393,000

2.비품구입비 2,149 3,600 -1,451 컴퓨터 및 모니터 구입 : -851,000원*1회= -851,000

프린터구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]SWAI교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 68,018 48,900 19,118

1.교육환경개선 68,018 48,900 19,118

1.[초]교실환경개선 39,462 20,300 19,162

1.비품구입비 39,462 20,300 19,162
특별실환경개선물품 : 766,480원*25종*1회

=
19,162,000

2.[초]스마트영어교실구축(경

상)
28,556 28,600 -44

1.일반수용비 13,130 13,130 0

2.비품구입비 15,426 15,470 -44
스마트영어교실 비품 구입 : -44,000원*1

회=
-44,000

6.학교 일반운영 115,269 96,327 18,942

1.학교기관 운영 43,713 42,322 1,391

1.부서기본운영 31,138 29,847 1,291

1.[초]교장실운영 12,150 12,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 4,350 4,350 0

3.일반업무추진비 4,600 4,600 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

우은선 2025년 02월 04일 14시 32분 47초 14 전북특별자치도교육청 낭산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 14,298 13,007 1,291

1.일반수용비 10,662 10,046 616 관리운영용품 : 123,200원*5개*1회= 616,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,550 1,550 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,686 1,011 675 사무용비품구입 : 337,500원*2종*1회= 675,000

3.[초]교무부운영 4,690 4,690 0

1.기간제근로자인건비 0 290 -290 교무실무사인건비 : -260,000원*1회= -260,000

교무실무사초과근무수당 : -30,000원*1회= -30,000

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 4,390 4,100 290 관외출장여비 : 290,000원*1회= 290,000

2.병설유치원기본운영 12,575 12,475 100

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,720 5,720 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 920 920 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,626 4,526 100

1.일반수용비 4,626 4,526 100 실외놀이환경개선비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]유치원운영 2,229 2,229 0

1.일반수용비 1,359 1,359 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.시설 장비 유지 70,056 52,505 17,551

1.학교시설장비유지 70,056 52,505 17,551

1.[초]공공요금및제세공과금 24,277 24,277 0

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 17,341 17,341 0
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3.상하수도료 1,650 1,650 0

4.기타공공요금 4,986 4,986 0

2.[초]시설관리용역 12,982 9,508 3,474

1.일반수용비 12,982 9,508 3,474
(성립전_3추)교육시설안전인증 수수료(목

적) : 3,473,800원*1교=
3,474,000

3.[초]시설일반관리 31,820 18,137 13,683

1.일반수용비 31,820 18,137 13,683 시설일반관리 : 1,891,000원*1회= 1,891,000

(성립전_3추)저화질 CCTV 개선(목적) : 

1,500,000원*7대=
10,500,000

화장실 복원세정 : 1,292,000원*1회= 1,292,000

4.[초]미화원인건비 674 80 594

1.기간제근로자인건비 674 80 594 미화원인건비 : 54,000원*11일= 594,000

5.[초]시설관리원인건비 303 503 -200

1.기간제근로자인건비 303 503 -200 시설관리원인건비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

세출합계 585,661 556,220 29,441
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